
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 31Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA N º 267/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/631958 de 
17/12/2019
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 04/05/2020 no período de 01 (um) ano, na Divisão de 
Serviço Social, a servidora IANÊ SEABRA LEDO, Assistente Social, matrícu-
la nº 000874 , pertencente ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Arari, cedida a este Hospital, na forma do Art. 3º § 2º do 
Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, sem ônus para o órgão cedente.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 04/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554137
PORTARIA Nº 290/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 358927 de 27/05/2020 
(PAE)
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/06/2020 por necessidade de serviço, os servidores 
abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA

ARLINDO DE SOUZA 5135079/1 SERVENTE
DIV. DE 

GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA

CTI

CARLA CRISTINA PI-
NHEIRO DE OLIVEIRA 57197106/5 TEC. DE ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 

IMEDIATO – UAI3

CENTRO DE TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA – TRS

JOCELIA NAZARÉ 
CORREA DA SILVA 5503116/1 TEC. DE ENFERMAGEM CL. CIRÚRGICA CENTRO DE TERAPIA RENAL 

SUBSTITUTIVA – TRS

JOSIANNE CORREA 
CARDOSO 5813557/1 ENFERMEIRO

CENTRO DE 
TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA 

– TRS

DIV. DE BLOCO CIRÚRGICO

KEILA NILSIELI NERY 
VALE 5916370/1 TEC. DE ENFERMAGEM

CENTRO DE 
TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA 

– TRS

DIV. DE MATERIAL E ESTERILI-
ZAÇÃO – DME

LIGIANE RIBEIRO 
LOPES 57193465/2 TEC. DE ENFERMAGEM DIV. DE BLOCO 

CIRÚRGICO
CENTRO DE TERAPIA RENAL 

SUBSTITUTIVA – TRS

MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DA SILVA 57230433/1 TEC. DE ENFERMAGEM

CENTRO DE 
TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA 

– TRS

DIV. DE MATERIAL E ESTERILI-
ZAÇÃO – DME

RAFFAEL ALMEIDA DE 
MIRANDA 5926343/1 TEC. DE ENFERMAGEM CENTRO DE 

NEUROLOGIA CTI

ROBERTA GONÇALVES 
TORRES 55590129/1 TEC. DE ENFERMAGEM CL. ONCOLÓGICA CTI

ROSANA CRISTINA 
LEÃO ANDRADE 360 TEC. DE ENFERMAGEM CL. CIRÚRGICA CENTRO DE NEURO CIRURGIA

ROSEMAYRE CARLA 
DA COSTA GON-

ÇALVES 
54180321/1 TEC. DE ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO 
DE AMBULA-

TÓRIO

UNIDADE DE ATENDIMENTO 
IMEDIATO – UAI

ROSIANE MONTEIRO 
DA COSTA 5607213/2 AUX. DE ENFERMAGEM DIV. DE HEMATO-

LOGIA
DEPARTAMENTO DE AMBU-

LATÓRIO
SHIRLEY CRISTIANE 

SANTOS DOS SANTOS 5895747/1 TEC. DE ENFERMAGEM CLÍNICA CIRÚR-
GICA CENTRO DE NEURO CIRURGIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de junho de 2020.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 554143

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 280/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora CLEIDE HELENA FERREIRA COEN-
TRO MENDES, ocupante da função de Enfermeiro, matricula 57196900/1, 
lotada no Centro de Neuro Cirurgia, a contar de 25/04/2020, por um perí-
odo de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de OSVALDO GAIA COEN-
TRO (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554198

PORTARIA Nº 276/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora KELLY LAYLA GUTERRES MONTEI-
RO, ocupante da função de Enfermeiro, matricula 5939677/1, lotada na 
Unidade de Atendimento Imediato – UAI, a contar de 02/05/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de LUIZ DE FRANÇA 
ARAUJO GUTERRES (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554193
PORTARIA Nº 281/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora MIRIAM OLIVEIRA DOS SANTOS, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, matricula 5429250/2, 
lotada Divisão de Finanças, a contar de 06/05/2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de ANTONIA OLIVEIRA DOS SANTOS 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554200
PORTARIA Nº 278/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora LILIAN FATIMA ARAUJO NUNES, 
ocupante da função de Auxiliar de Enfermagem, matricula 5737621/1, lo-
tada na Clinica Cirúrgica, a contar de 09/05/2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de RAIMUNDO ROBERTO DO NASCI-
MENTO NUNES (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554195
PORTARIA Nº 282/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO JOSE CARMONA GUIMA-
RAES JUNIOR, ocupante da função de Farmacêutico, matricula 5893516/1, 
lotado Divisão de Farmácia (Ambulatório), a contar de 28/04/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de ZUILA SANTANA 
BRIGIDA GUIMARÃES (Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 554204
PORTARIA Nº 279/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE nº 
33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora HEVERNNIN TAMARA FERREI-
RA BARROS, ocupante da função de Técnico de Enfermagem, matricula 
57231076/2, lotada na Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI, a contar 
de 05/05/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de DARCY DO ESPIRITO SANTO FERREIRA (Mãe), sem prejuízo de sua 
remuneração.


